UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2016

Eliška Černovská

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Eliška Černovská

Valéry Giscard d'Estaing a Velká Británie

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Eliška Černovská**

Vedoucí práce: **Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

ČERNOVSKÁ, Eliška. *Valéry Giscard d'Estaing a Velká Británie*. Praha, 2016. 37 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Valéry Giscard d'Estaing a Velká Británie“ se zabývá francouzsko-britskými bilaterálními vztahy v letech 1974-1981, kdy VGE stál v čele Francouzské republiky a kdy mezinárodní spolupráce mezi Paříží a Londýnem byla posunuta na jinou úroveň díky vstupu Velké Británie do Evropského hospodářského společenství v roce 1973. V tomto období se bilaterální spolupráce států oproti předcházejícím dekádam zlepšila, což je ilustrováno například zavedením každoročních bilaterálních summitů v roce 1976. Práce se v tomto kontextu zaměřuje na osobu VGE a odpovídá na otázku, zda Giscardovo rodinné prostředí a tradice byly kladně naladěny k anglosaskému světu či nikoliv a zda mohly mít vliv na jeho názory a postoj ke Spojenému království. Z tohoto důvodu studie k výzkumu používá biografickou metodologii. V první části bakalářská práce analyzuje francouzsko-britské vztahy v letech 1958-1981 s důrazem na osobní preference francouzských prezidentů. Druhá kapitola se věnuje Giscardovu rodinnému prostředí a analyzuje vliv rodiny na jeho přístup k Británii. Třetí část se zabývá vztahy VGE s britskými představiteli a zkoumá, zda i tato osobní rovina umocnila pozitivní přístup VGE a následně ovlivnila francouzskou zahraniční politiku směrem ke Spojenému království. Bakalářská práce došla k závěru, že Giscardovo rodinné prostředí bylo k anglosaskému světu naladěno pozitivně, což formovalo i stanovisko budoucího prezidenta, a že kladný postoj VGE k Velké Británii je jednou z příčin dobrých bilaterálních vztahů Francie a Spojeného království v letech 1974-1981.

Abstract

The bachelor's thesis „Valéry Giscard d'Estaing and Great Britain“ deals with the French-British bilateral relations during the period 1974-1981 when VGE held the post of the French President. At that time the cooperation between Paris and London gained the new dimension because of the admission of the United Kingdom to the European Economic Community in 1973. Afterwards the bilateral relations became closer than during previous decades which could be illustrated by the implementation of annual bilateral summits since 1976. In the context of the French-British bilateral cooperation the paper focuses on the personality of VGE and answers the question if VGE's family environment and traditions were positive about the Anglo-Saxon states or not and if his family background could have influenced his attitude to the UK during his *septennat*. Consequently, the study applies the biography method. The first part of the bachelor's thesis analyses the French-British bilateral relations in 1958-1981 putting emphasis on personal preferences of French Presidents. The second chapter deals with VGE's family background and examines its influence on his attitude to Great Britain. The third part studies relations between VGE and British Prime Ministers and analyses if this personal level intensified the good stance of VGE and afterwards the French foreign policy toward the UK during the *septennat*. The paper attained the conclusion VGE's family background perceived the Anglo-Saxon states positively, which also shaped the attitude of the future French President, and that the forthcoming stance of VGE towards Great Britain represented one of the key causes of the good bilateral relations in 1974-1981.

Klíčová slova

Valéry Giscard d'Estaing, Francie, Velká Británie, francouzská zahraniční politika, bilaterální vztahy, biografická metoda, rodinné prostředí

Keywords

Valéry Giscard d'Estaing, France, Great Britain, French foreign policy, bilateral relations, biography method, family background

Rozsah práce: 70 504 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28. dubna 2016.

Eliška Černovská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Elišce Tomalové, Ph.D. za cenné rady při zpracování této diplomové práce.

**Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce**

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Eliška Černovská

E-mail:

79335963@fsv.cuni.cz

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

Zimní semestr 2015

Semestr a školní rok ukončení práce:

Letní semestr 2016

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.

Vedoucí práce:

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Název práce:

Valéry Giscard d'Estaing a Velká Británie

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Vstup Velké Británie do EHS v roce 1973 a konec striktní gaullistické politiky v 60. letech znamenal velký přelom ve francouzsko-britských bilaterálních vztazích. Následující období představovalo klíčová léta pro základ spolupráce mezi Francií a Velkou Británií pro další desetiletí. Vzájemné vztahy se začaly formovat na zcela nové platformě evropské integrace a také NATO, v souvislosti s energetickou krizí v 70. letech. Osobnost Valéry Giscarda d'Estaing a jeho názory hrály ve francouzsko-britských vztazích nemalou roli. Jeho pozitivní přístup k evropské integraci, dobré vztahy s některými britskými představiteli a snaha přivést Francii a Spojené království k lepší vzájemné spolupráci měly na francouzskou zahraniční politiku nemalý vliv.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

V průběhu výzkumu byl upřesněn cíl bakalářské práce. Původně si studie měla klást otázku, jaký přínos VGE přinesl do francouzsko-britských vztahů a jak je svými názory ovlivnil. Současná otázka zní, zda jeho pozitivní vztah a rodinná tradice napomohly k dobrým francouzsko-britským vztahům v době jeho mandátu. Co se týče věcného vymezení tématu, tak v průběhu roku došlo k jeho částečnému zúžení, neboť v původním plánu bakalářské práce měla být zahrnuta samostatná část věnující se zahraniční politice Francie v letech 1974-1981 ve vztahu k Británii. V současné verzi je tato oblast analyzována v kontextu jednotlivých kroků, které VGE se svými britskými protějšky podnikli v rámci nové dimenze bilaterální spolupráce. Veškeré změny byly provedeny z důvodu zúžení tématu a umožnění lepší implikace biografické metody. Zároveň byl změněn nadpis bakalářské práce a to kvůli lepší srozumitelnosti.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod

1. Biografická metoda a literatura
2. Nová dimenze bilaterálních vztahů
- a. Francie a Velká Británie za předchozích prezidentů Páté republiky
- b. VGE a Velká Británie
3. Rodinné zázemí a tradice
4. Potenciál osobních vztahů VGE s britskými představiteli
- a. Harold Wilson

- i. Osobní vztahy
- ii. Přesah do zahraniční politiky
- b. James Callaghan
- i. Osobní vztahy
- ii. Přesah do zahraniční politiky
- c. Margaret Thatcherová
- i. Osobní vztahy
- ii. Přesah do zahraniční politiky

Závěr

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

1. Bell, Philip Michael Hett. *France and Britain, 1940-1994: The Long Separation*. London: Longman, 1997.
2. Bornat, Joanna, Chamberlayne, Prue a Tom Wengraf. *The Turn to Biographical Methods in Social Science: comparative issues and examples*. London: Routledge, 2000.
3. Bothorel, Jean. *Un si jeune président...* Paris: Grasset, 1995.
4. Creswell, John W. „Qualitative Procedures“. In *Research Design: Qualitative, Quantitative, and Mixed Methods Approaches*, ed. John W. Creswell, 173-202. Los Angeles: SAGE Publications, 2014.

[…]

mnohá opatření podle amerického vzoru (například tzv. *plus-values*) nebo proč vnímal britskou parlamentní demokracii jako systém, z něhož by se Francie měla mnohemu přiučit. VGE zároveň představoval prezidenta, který zastupoval tehdejší mladou generaci, jež vyrůstala s pozitivním obrazem USA a obecně anglosaského světa díky jejich kulturnímu vlivu v meziválečném období a zapojení v druhé světové válce.

Faktorů, jež ovlivňují státní zahraniční politiku a bilaterální spolupráci zemí, je velké množství. Nicméně většina výzkumů se nezabývá mikrostrukturálními vlivy, které však mohou zásadně ovlivňovat zahraniční politiku skrze osobní rovinu. Jedním ze stěžejních mikrostrukturálních faktorů představuje rodinné prostředí, jež ovlivňuje osobní preference státníka, které se následně promítají v jeho chování jak na veřejnosti, tak v zahraniční politice. Bakalářská práce došla k závěru, že v případě VGE rodinné zázemí a tradice napomohly k pozitivnímu vnímání Velké Británie, což do značné míry určovalo francouzskou zahraniční politiku ke Spojenému království v době jeho *septennat*. Nelze říci, že by prezidentův kladný postoj byl hlavním určujícím faktorem ovlivňující bilaterální politiku, ale zajistil otevřenější a vstřícnější postoj Paříže k britským státním představitelům, než tomu bylo za předchozích prezidentů Páté

Francouzské republiky. Použití biografické metody zároveň ukázalo, že další osobní rovinu, jež se prolíná do státní zahraniční politiky, představují soukromé vztahy mezi jednotlivými státníky. Při analýze aktérů francouzsko-britské bilaterální spolupráce výzkum dospěl k závěru, že nejlepší vzájemné vztahy mezi Paříží a Londýnem v době *septennat* VGE nastaly v letech 1976-1979, kdy v čele britského Kabinetu stál labouristický premiér Callaghan. VGE si totiž s Callaghanem názorově i lidsky rozuměli a díky této skutečnosti se Giscardova náklonnost k anglosaskému světu ve francouzsko-britské bilaterální spolupráci projevila v největší míře.

Při analýze zahraniční politiky je zapotřebí vzít v úvahu i mikrostrukturální faktory, kterým je věnovaná malá pozornost. Zahraniční politiku a bilaterální vztahy je tak možné zkoumat i z pohledu osobních preferencí a vnitřních motivací vysokých představitelů, kteří státní politiku formují. Biografická metoda tuto opomíjenou subjektivní stránku zahraniční politiky pomáhá osvětlit a dokáže tak objasnit slepá místa, která nejsou jiné metodologie schopny vyložit. Je tedy vidět, že i v oblasti mezinárodních vztahů je biografický přístup nosnou metodologií, díky které je možné poukázat na dosud přehlíženou perspektivu vnitřních motivací a osobních preferencí, které však mají v jednání politických aktérů klíčový vliv.

Summary

The personal attitude of VGE to Great Britain, that could have influenced the French foreign policy during his *septennat*, was determined by many factors. One of the crucial one was the family background. The family environment was influenced by the approach of VGE's grandfather from the mother's side of family, Jacques Bardoux, who was fascinated by the British culture, literature and whose way of life resembled to the British one. Neither VGE's mother nor father did not belong among Anglophiles even though VGE's mother, May Bardoux afterwards May Giscard d'Estaing, had been educated in the family where the positive approach towards the United Kingdom had been very strong. Moreover, both parents had been growing up in the period of time when France and Britain started to open their culture to each other and their historical rivalry had been slowly becoming to be the past.

The family background affected the VGE's behaviour which was reflected by habits inspired by the British culture such as tea-time ritual. As his grandfather VGE took a liking to playing tennis and he learnt English on its own initiative. Shortly after the Second World War VGE left for the USA in order to discover his dream state that he considered being the model of a modern society that all countries should aim to. He found inspiration in Anglo-Saxon states and that is the reason why he introduced many measures according to the American model (for example *plus-values*) or why he considered the British parliamentary democracy to be the model political system for France. At the same time VGE represented the new young generation which perceived the USA and Anglo-Saxon states very positively mainly because of their culture influence during interwar period and because of their engagement in the Second World War.

There are many factors that state foreign policy and bilateral relations are influenced by. However most of studies do not concern with microstructural influences that could have significant impact on foreign policy through personal level. Family background is one of the key microstructural factors whose influence on personal preferences of a politician reflects in his behaviour on public and even in state foreign policy. The bachelor's thesis attained the conclusion that in the case of VGE his family environment and habitudes assisted in his positive perception of the United Kingdom which determined to a certain extent the French foreign policy towards Great Britain during his *septennat*. The President's attitude did not really determine concrete steps in

the bilateral policy but his positive approach ensured more open and forthcoming attitude of Paris to British politicians than during mandates of previous French Presidents. The application of the biography method showed that private relations among politicians represent next personal level, which affects state foreign policy. Analysing actions of politicians of the French-British bilateral cooperation during the period 1974-1981 the study attained the conclusion that the best bilateral relations between Paris and London during the VGE's *septennat* were set in 1976-1979. In that time James Callaghan was the head of the British Cabinet. VGE and Callaghan understood each other very well and thanks to this fact the VGE's favour with Anglo-Saxon countries demonstrated in French-British bilateral relations to a larger extend.

To sum up, analysing state foreign policy it is necessary to take into consideration the microstructural factors which are often unheeded in academic studies. Consequently, foreign policy and bilateral relations can be examined from the point of view of personal preferences and internal motivations of high politicians who are engaged in making state foreign policy. The biography method deals with this unheeded subjective side of the foreign policy and it assists in explaining blind spots that other methodologies are not able to clarify. As a result, the biography method is contributing approach even in international relations that is capable of the explanation and clarification of the unheeded perspective of the personal preferences and internal motivations which have the significant impact on actions of politicians who are engaged in making state foreign policy.
