UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Černovská
Název práce: Valéry Giscard d'Estaing a Velká Británie

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem. Popisuje rodinné zázemí francouzského prezidenta Valéry Giscarda d'Estaing a jeho vztah k britským premiérům. Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce zkoumá téma vztahu francouzského prezidenta a britských premiérů na základě biografické metody. Metoda je popsána dobře včetně jejích výhod i nevýhod. Není ale jasné, proč autorka zcela opomínila teoretický přístup ke zkoumané problematice a zaměřuje se výhradně na metodu zkoumání. Právě teoretické východisko by mělo být zásadní, neboť z něj se odvozuje i použití metod a definice výzkumných kritérií. Autorka vzájemné vztahy obou zemí redukuje zejména na vztahy dotýkající se procesu evropské integrace a další oblasti zahraniční politiky zůstávají opomenuty, či jsou zmíněny jen okrajově. Navíc extenzivně čerpá v částech věnujících se evropské integraci z Bellovy publikace, přičemž k tomuto tématu (i jak jej uchopila autorka této práce) existuje velké množství monografií a akademických článků. A je škoda, že je autorka ke zpracování své práce nevyužila. Obdobně lze toto konstatovat v souvislosti s memoáry v práci zmiňovaných britských premiérů. Na druhé straně lze ocenit využití primárních zdrojů. Více pozornosti by si zasloužila struktura práce. Opomineme-li skutečnost, že autorka jako první kapitulu práce označuje tu, v níž se věnuje francouzské zahraniční politice za předchozích francouzských prezidentů páté republiky (s. 4), přičemž se v první kapitole věnuje biografické metodě, lze se zamýšlet nad relevantností kapitoly 2.2, která stručně popisuje postoj Giscarda d'Estaing vůči Spojenému království (i anglofonnímu světu) a reformy, které ve Francii provedl inspirován právě Británií. Přičemž postoj francouzského prezidenta k Velké Británii je deklarován jako hlavní cíl celé práce. Z hlediska hloubky provedené analýzy by bylo vhodnější, pokud by práce byla členěna dle výzkumných kritérií.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce práce odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny. Byť se autorka nevyhnula několika občasným překlepům či nesprávnému psaní velkých a malých písmen (např. britský kabinet nikoli Kabinet). Také některé uvedené anglické termíny (např. Soames Affair či European Currency Unit) mají svůj český ekvivalent, který je v literatuře běžně používán. Rovněž zvláště působí použití zkratky VGE pro Valéry Giscarda d'Estaing. Více pozornosti by si zasloužilo i dělení zdrojů na primární a sekundární, neboť článek v časopisu *The Economist* není primárním zdrojem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce se zabývá zajímavým tématem. Sice obsahuje metodu ale bez jasně definované teorie, jejíž výběr by byl řádně zdůvodněn a z níž by se odvíjela metoda a výzkumná kritéria práce. Práce tak zůstává spíše v rovině popisné než analytické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč autorka nezvažovala využití např. Foreign Policy Analysis, která bere v úvahu i subjektivní faktory aktérů zahraniční politiky, při hodnocení zahraniční politiky Valéry Giscarda d'Estaing vůči Spojenému království?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes uvedené výtky lze práci doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení *velmi dobře–dobře* dle obhajoby.

Datum: 3. 6. 2016

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.